
 

 

 

ZA6916 

 

 

Flash Eurobarometer 455 (European Youth) 

 

Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL455 European YouthLVL
D1

D2

1
2

DX8

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

DX9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Eiropas jaunatne

DX8: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1–7

DX8: KODS 9 UN 10 IR IZSLĒDZOŠS

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs esat piedalījies (‐usies) jebkādās no šo organizāciju 

aktivitātēm?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Sporta klubs

Jauniešu klubs, brīvā laika pavadīšanas organizācija vai jebkāda cita veida 

jauniešu organizācija

Kultūras organizācija

Politiskā organizācija vai politiskā partija

Vietēja mēroga organizācija, kuras mērķis ir uzlabot vietējās sabiedrības 

dzīvi

Organizācija, kas darbojas klimata pārmaiņu vai vides jautājumu jomā

Organizācija, kas veicina cilvēktiesību vai globālo attīstību

Jebkāda cita nevalstiskā organizācija

Neviena no šīm (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

FL408 Q1 MODIFIED

DX9: KODS 5, 6 UN 7 IR IZSLĒDZOŠS

Vai pēdējo 3 gadu laikā Jūs esat balsojis/‐usi jebkādās politiskās vēlēšanās pašvaldības, 

reģionālā, valsts vai Eiropas Savienības līmenī? Ja Jūs tajā laikā nebijāt balsstiesīgs (‐a), lūdzu, 

tā arī sakiet.

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jā, pašvaldības līmenī

Jā, reģionālā līmenī

Jā, valsts līmenī

Jā, Eiropas Savienības līmenī

Nē, Jūs nebalsojāt vēlēšanās

Nē, jo nebijāt pietiekami vecs (‐a), lai balsotu

Nezina/NA (NENOLASĪT)

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis
Sieviete



DX10

1,

2,
3,

4,

Q1

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q2

FL408 Q2

DX10: KODS 3 UN 4 IR IZSLĒDZOŠS

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā esat piedalījies/‐usies kādās aktivitātēs vai projektos, kuru 

mērķis bija veicināt sadarbību ar jauniešiem no citām valstīm?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jā, aktivitātēs vai projektos ar jauniešiem no citām Eiropas valstīm

Jā, aktivitātēs vai projektos ar jauniešiem no citiem kontinentiem

Nē
Nezina/NA (NENOLASĪT)

FL408 Q9

Q1: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBLDES

Q1: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1–8

Q1: KODS 10 UN 11 IR IZSLĒDZOŠS

Kurām no šīm tēmām, Jūsuprāt, būtu jābūt Eiropas Savienības prioritātēm?

(NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Vides aizsardzība un cīņa ar klimata pārmaiņām

Pārvietošanās brīvība

Migrācijas plūsmu pārvaldība un bēgļu integrācija

Drošība un aizsardzība

Demokrātiskā līdzdalība

Solidaritāte

Izglītība un prasmes

Nodarbinātība

Cita (NENOLASĪT)

Neviena no minētajām (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Q2: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Q2: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1–7

Q2: KODS 9 UN 10 IR IZSLĒDZOŠS

Eiropas Solidaritātes korpuss ir jauna Eiropas Komisijas iniciatīva, ar ko jauniešiem tiek 

radītas iespējas strādāt brīvprātīgo darbu vai piedalīties tādos pašmāju vai citu valstu 

projektos, kas sniedz labumu kopienām un iedzīvotājiem visā Eiropā. Kurās no šīm jomām, 

Jūsuprāt, Eiropas Savienībai būtu jārīkojas, lai aicinātu jauniešus paust solidaritāti?



1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

Q3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

Q4

(NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Trešo valstu valstspiederīgo uzņemšana un integrācija

Izglītība un apmācība

Uzņēmējdarbība

Nodarbinātība

Labklājība un sociālā palīdzība

Teritoriālā sadarbība un kohēzija

Pilsonība un demokrātiskā līdzdalība

Cita (NENOLASĪT)

Neviena no minētajām (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Q3: NE VAIRĀK KĀ TRĪS ATBILDES

Q3: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1–7

Q3: KODS 9 UN 10 IR IZSLĒDZOŠS

Un kurās no šīm papildu jomām, Jūsuprāt, Eiropas Savienībai būtu jārīkojas, lai aicinātu 

jauniešus paust solidaritāti?

(NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Reaģēšana katastrofu gadījumā (novēršana, gatavība un seku likvidēšana)

Vides un dabas aizsardzība

Veselība un labklājība

Pārtikas un citu pirmās nepieciešamības lietu nodrošināšana

Fiziskā audzināšana un sports

Lauksaimniecība un lauku attīstība

Radošums un kultūra

Cita (NENOLASĪT)

Neviena no minētajām (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Q4: ROTĒT APGALVOJUMUS 1–3

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Nemaz 

nepiekrītat

Nezina/NA 

 

(NENOLASĪ

T)



1

2

3

Q5

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

Eiropas jautājumu apguve, 

piemēram, tādas tēmas kā 

ES un tās institūciju 

darbība, ES vēsture vai 

Eiropas kultūra, būtu 

jāiekļauj obligātajā skolu 

izglītībā

1 2 3 4 5

Valstu valdībām būtu 

lielākā mērā jāiekļauj skolu 

izglītībā tēmas par ES 

pilsoņu tiesībām un 

pienākumiem

1 2 3 4 5

Eiropas līmeņa programmas 

un iniciatīvas, piemēram, 

Erasmus+ un Eiropas 

Solidaritātes korpuss, 

veicina Jūsu piederības 

sajūtu Eiropai

1 2 3 4 5

NEW

Q5: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Q5: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1–8

Q5: KODS 10 UN 11 IR IZSLĒDZOŠS

Eiropas jauniešiem tika lūgts izklāstīt idejas par Eiropas nākotni. Kurām trim no šīm idejām 

Jūs piekrītat visvairāk?

(NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Viegli pieejama informācija jauniešiem, kas vēlas pārcelties uz citu valsti un 

tur strādāt, lai veicinātu jauniešu nodarbinātību

Vairāk jauniešiem paredzētu iespēju, kas pārsniegtu pašreizējos Erasmus+ 

un  Eiropas Solidaritātes korpusa formātus

Pasākumi vai ceļojošas akcijas, lai lauku un nomaļu apvidu iedzīvotājus 

informētu par Eiropas Savienību

Informācijas un ziņu veidošana par ES un izplatīšana novatoriskos mediju 

kanālos vairākās valodās, piemēram, filmu, seriālu vai simulācijas spēļu 

veidā

ES un tās vērtību popularizēšana ES iekšienē un ārpus tās, strādājot 

brīvprātīgo darbu

Kritiskās domāšanas veicināšana un informācijas meklēšanas prasmju 

uzlabošana, lai cīnītos ar viltus ziņām un ekstrēmismu

Jauniešu izglītošana radošos un iesaistošos veidos, izmantojot virtuālo 

realitāti, reālās dzīves pieredzi, kā arī kultūras un mākslas pasākumus

Uzvedības maiņas sekmēšana, īstenojot videi draudzīgus projektus, 

piemēram, attiecībā uz ilgtspējīgu transportu vai pārstrādes sistēmām visā 

Eiropā



9,

10,

11,

Q6

1

2

3

Q7

1,

2,

3,

4,

5,

Q8

1

2

3

Citas (NENOLASĪT)

Neviena no minētajām (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

NOLASĪT: Organizētu brīvprātīgo darbu var definēt kā aktivitātes, ko vada kāda organizācija 

(apvienība, fonds u.c.) vai cilvēku grupa un kas ir saistītas ar laika pavadīšanu, bez atlīdzības 

strādājot kāda mērķa vārdā (piemēram, klimata pārmaiņu, cilvēktiesību u. c. jomās) vai 

grūtībās nonākušu cilvēku (izņemot tuvus radiniekus) labā. Lēmums par iesaistīšanos 

brīvprātīgā darbā cilvēkam jāpieņem labprātīgi.

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs esat bijis/‐usi iesaistīts/‐a jebkādās organizētās brīvprātīgās 

aktivitātēs?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

Nezina/NA (NENOLASĪT)

FL408 Q3

Q7 UN Q8 JAUTĀT, JA Q6=KODS 1, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q9

Q7: KODS 5 IR IZSLĒDZOŠS

Vai šo brīvprātīgo aktivitāšu mērķis bija kaut ko mainīt.....?

(NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jūsu vietējā kopienā

Jūsu valstī

Citās Eiropas valstīs

Citā pasaules daļā

Nezina/NA (NENOLASĪT)

FL408 Q4

Vai Jūs saņēmāt sertifikātu, diplomu vai citu formālu apliecinājumu tam, ka piedalījāties 

šādās brīvprātīgo aktivitātēs?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

Nezina/NA (NENOLASĪT)

FL408 Q6

JAUTĀT VISIEM



Q9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

D4

D5a

1

2

3

4

5

D5b

1

2

3

4

5

Nē, kaut arī Jums ir bijusi tāda iespēja, Jūs to neesat izmantojis(‐usi)

Nē, Jums nav bijusi tāda iespēja

Nezina/NA (NENOLASĪT)

FL408 Q8 MODIFIED

Q9: KODS 4, 5 UN 6 IR IZSLĒDZOŠS

Vai Jūs kādreiz esat uzturējies(‐usies) ārzemēs, lai veiktu brīvprātīgo darbu?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jā, uz laiku līdz 2 nedēļām

Jā, 2‐4 nedēļas

Jā, ilgāk nekā 1 mēnesi

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 

ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat pašnodarbināts 

(‐a), algots (‐a) darbinieks (‐ce), fiziska darba veicējs (‐a) vai Jūs esat bez profesionālas 

nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (‐ā)

Algots (‐a) darbinieks (‐ce)

Fiziska darba veicējs (‐a)

Bez profesionālas nodarbošanās

Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (‐A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks

Veikala īpašnieks, amatnieks

Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 

arhitekts, …)

Uzņēmuma vadītājs

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (‐E), D5a=KODS 2



D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

1

2

3

4

5

D12

D13

1
2
3
4

D18

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)

Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība

Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 

speciālists)

Civildienesta ierēdnis

Biroja darbinieks

Cita veida algots (‐a) darbinieks (‐ce) (pārdevējs, medmāsa)

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (‐A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (‐dze)/brigadieris (‐e) (komandas vadītājs (‐a),...)

Fiziska darba veicējs

Nekvalificēts strādnieks

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (‐E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece

Students (pilna laika)

Pensionārs

Meklē darbu

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā
Mazā vai vidēji lielā pilsētā
Lielā pilsētā
NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?



1
2

D20

1
2

D22 Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo 
Jūsu mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(NELASĪT)

Jā
Nē

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā
Nē


